
 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

 

 

Decreto n.        del 

Oggetto: Avviso Pubblico finalizzato, ai sensi dell’art. 89, comma 17 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 

all’individuazione di Enti del Terzo Settore attraverso le procedure semplificate di cui all’art. 134, 

comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’attivazione di un partenariato speciale pubblico 

privato, avente ad oggetto l’elaborazione di un programma partecipato di gestione integrata delle 

attività educative, didattiche  e ricreative, da realizzarsi presso il Museo Archeologico Nazionale 

della Basilicata “Dinu Adamesteanu” di Potenza ed il Museo Archeologico Nazionale di Muro 

Lucano (PZ). Approvazione della proposta partenariale; approvazione dello schema di Accordo 

di Partenariato Speciale Pubblico Privato. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 7 agosto del 1990 n. 241 e ss.mm.iii. recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora 

in avanti, anche soltanto, il “Ministero”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. n. 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice;” 
VISTO  il D.Lgs. del 9 Aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro”; 
VISTO l’art. 26, del D.Lgs.  n. 81 del 2008 ed in particolare i commi 3 e 3bis; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della 

diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma 

dell’art. 16, comma 4, della legge 23 giugno 2014, n. 89”, d’ora in avanti, anche soltanto, il “Regolamento”, 

che istituisce, ai sensi dell’art. 34, i poli museali regionali; 
VISTO il D.Lgs n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 
VISTA la nota circolare n. 17461 del 9 giugno 2016 dell’Ufficio Legislativo del Ministero dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo, che reca indirizzi applicativi in tema di sponsorizzazione dei 

DRM-BAS|28/10/2024|DECRETO 94

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

beni culturali e di partenariato pubblico privato nel campo dei beni culturali; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il D.L n. 77 del 2020 convertito con modificazioni in legge n. 120 del 2020 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e ss.mm.ii. (Decreto Semplificazioni) nelle parti non 

abrogate dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 22, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 

autonomia speciale”; 
VISTA la Legge del dì 1° ottobre 2020, n. 133 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione quadro del 

Consiglio d'Europa sul valore del patrimonio culturale per la società, fatta a Faro il 27 ottobre 2005” e, in 

particolare, l’art. 12, lett. d), secondo cui le istituzioni pubbliche sono chiamate a promuovere azioni 

per migliorare l'accesso al patrimonio, in particolar modo fra i giovani e le persone svantaggiate, al 

fine di potenziare la consapevolezza sul suo valore, sulla necessità di conservarlo e preservarlo e sui 

benefici che ne possono derivare; 
VISTO il D.L. n. 77 del 2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., recante 

“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 

2023 n. 77 (d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, “Regolamento recante modifiche al Regolamento di 

organizzazione del Ministero della Cultura, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

2 dicembre 2019, n. 169”; 
VISTO  il D.P.C.M. del  15 marzo 2024 , n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipen-

dente di valutazione della performance”; 
DATO ATTO che, con nota del 21 giugno 2024, prot. n. 2457, è stata nominata Responsabile 

del progetto de quo, la Dott.ssa Maria Elena Maioli Castriota Scanderbech, funzionario am-

ministrativo presso questa Amministrazione; 
DATO ATTO che il Museo Archeologico Nazionale della Basilicata  “Dinu Adame-

steanu” di  Potenza ed  il Museo Archeologico Nazionale di Muro Lucano (PZ) afferi-

scono alla Direzione Regionale Musei nazionali della Basilicata; 
DATO ATTO che la Direzione Regionale Musei nazionali della Basilicata riconosce il Museo 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

Archeologico Nazionale della Basilicata  “Dinu Adamesteanu”  di  Potenza ed il Museo Ar-

cheologico Nazionale di Muro Lucano (PZ) come luoghi di preminente importanza culturale ed 

intendono, pertanto, promuoverne e sostenerne ogni iniziativa atta a rendere sempre più accessibile 

e fruibile a tutti i cittadini ed in modo particolare ai giovani, i suoi contenitori culturali (sale esposi-

tive, area didattica), e, conseguentemente, a sviluppare iniziative ed attività volte alla conoscenza ed 

alla relativa fruibilità del patrimonio culturale ivi contenuto; 
DATO ATTO che le iniziative e le attività didattiche dirette a rendere maggiormente fruibili i siti de 

quibus rientrano tra le  attività di interesse generale che possono prevedere il coinvolgimento degli 

enti del c.d. Terzo Settore, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e dell’ art. 2, comma 1 

del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 112 e ss.mm.ii.; 

DATTO ATTO che  la Direzione Regionale Musei nazionali della Basilicata intende attivare, 

ai sensi dell’art. 89, comma 17 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, forme speciali di partenariato 

con Enti del c.d. Terzo Settore, individuati attraverso le procedure semplificate di cui all'ar-

ticolo 134, comma 2, del Codice dei Contratti pubblici, dirette a realizzare un progetto parte-

cipato di gestione integrata delle attività educative, didattiche e ricreative afferenti ai sud-

detti siti; 
TENUTO CONTO che: 
- per il perseguimento delle finalità pubbliche legate all’inclusione sociale, alla valorizzazione 

culturale, alla diffusione della conoscenza e alla creazione di comunità patrimoniali le attività 

oggetto del partenariato sono più idonee ad essere svolte dagli Enti del terzo settore i quali 

nella realizzazione delle finalità civiche, solidaristiche e di pubblica utilità realizzano attività 

di interesse generale con modalità non lucrative in linea con le finalità pubbliche sopra de-

scritte; 
- in espressa attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione è 

riconosciuta agli Enti del Terzo settore una specifica attitudine a partecipare, insieme ai sog-

getti pubblici, alla realizzazione dell’interesse generale; 
-  nell’implementazione del partenariato pubblico privato questa amministrazione pubblica 

ritiene prevalente il perseguimento di obiettivi legati all’inclusione sociale, alla partecipa-

zione attiva dei cittadini all’eredità culturale del patrimonio pubblico alla promozione della 

diversità culturale e alla lotta alle diverse forme di povertà educativa; 
DATO ATTO che: 
-  la Direzione Regionale Musei nazionali della Basilicata con il provvedimento n. 48 del 25 

giugno 2024 hanno decretato, inter alia, l’approvazione “dell’Avviso Pubblico finalizzato, ai sensi 

dell’art. 89, comma 17 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 all’individuazione di Enti del Terzo Settore at-

traverso le procedure semplificate di cui all’art. 134, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

l’attivazione di un partenariato speciale pubblico privato, avente ad oggetto l’elaborazione di un pro-

gramma partecipato di gestione integrata delle attività educative, didattiche e ricreative, da realizzarsi 

presso il Museo Archeologico Nazionale della Basilicata “Dinu Adamesteanu” di Potenza ed il Museo 

Archeologico Nazionale di Muro Lucano (PZ)”; 
- l’Avviso de quo è stato pubblicato sui siti istituzionali della scrivente Amministrazione per 30 

(trenta) giorni; 
- l’Associazione di Promozione Sociale “Archeoworking” (d’ora in avanti, anche soltanto, “Asso-

ciazione”), entro i termini previsti dalla lex specialis, con nota assunta a mezzo pec  in data 24 luglio 

2024, prot. n. 2881, ha presentato alla scrivente Amministrazione la propria manifestazione di 

interesse a partecipare all’Avviso in oggetto; 
RILEVATO che, al termine dell’istruttoria svolta da questa Direzione, la manifestazione di in-

teresse presentata dall’Associazione è stata ritenuta ammissibile, idonea e pertinente a quanto 

prescritto dal suindicato Avviso; 
DATO ATTO che, ad eccezione di quella testé indicata, non sono pervenute alla scrivente Am-

ministrazione ulteriori manifestazioni di interesse; 
DATO ATTO che, in virtù della suindicata manifestazione di interesse, la suddetta Associa-

zione in data 22 ottobre 2024, ha inviato la propria proposta partenariale, assunta al protocollo 

della scrivente Amministrazione al n. 4065; 
PRECISATO, in particolar modo, che la proposta partenariale presentata dall’Associazione 

prevede quanto prescritto del suindicato Avviso, risultando regolare ed esaustiva, nonché in 

linea con le necessità ed esigenze della Direzione; 
RITENUTA, pertanto, la suddetta proposta idonea al fine perseguito; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12.4 dell’Avviso, è nella facoltà della D.R.M. “attivare il par-

tenariato anche in presenza di una sola proposta, se ritenuta idonea ”; 
RITENUTO, pertanto, di procedere con l’Associazione alla sottoscrizione dell’Accordo di par-

tenariato speciale pubblico privato, avente ad oggetto l’elaborazione di un programma parteci-

pato di gestione integrata delle attività educative, didattiche  e ricreative, da realizzarsi presso 

il Museo Archeologico Nazionale della Basilicata “Dinu Adamesteanu” di Potenza ed il Museo 

Archeologico Nazionale di Muro Lucano (PZ) 
DATO ATTO della  predisposizione della bozza di Accordo di Partenariato, 

DECRETA 
- di richiamare interamente le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-  di approvare, in quanto ritenuta ammissibile ed idonea al fine perseguito, la proposta parte-

nariale presentata dall’Associazione, in data 22 ottobre 2024, prot. n.4065; 
- di approvare l’allegato schema di Accordo di Partenariato con l’Associazione di Promozione 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

Sociale “Archeoworking”, avente ad oggetto l’elaborazione di un programma partecipato di ge-

stione integrata delle attività educative, didattiche  e ricreative, da realizzarsi presso il Museo 

Archeologico Nazionale della Basilicata “Dinu Adamesteanu” di Potenza ed il Museo Archeolo-

gico Nazionale di Muro Lucano (PZ), che si allega al presente provvedimento e che verrà stipu-

lato tra le Parti in forma scritta, in modalità elettronica nel rispetto delle vigenti disposizioni di 

Legge; 
- di dare atto che si procederà alle pubblicazioni e agli adempimenti in materia di trasparenza 

in conformità alla normativa in materia “ratione temporis” applicabile. 
M.E.M.C.S. 
            Il Direttore 
                       Arch. Annamaria Mauro 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/

		2024-10-23T20:39:14+0000
	Annamaria Mauro




